Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Explicitní sémantická
analýza

Plzeň 2017 Michal Tušl

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 25. dubna 2017

Michal Tušl

Poděkování

Děkuji Ing. Tomáši Brychcínovi, Ph.D., za vedení mé bakalářské práce,
za cenné rady a čas, který mi věnoval.

Abstract
This bachelor thesis investigates semantic analysis of texts in natural lan-
guage. It focuses on Explicit Semantic Analysis and Latent Semantic Ana-
lysis methods. These methods are based on unsupervised machine learning
and use Wikipedia as a training data. Singular Value Decomposition is
used to reduce the memory requirements and also to improve the results.
Standard English and Czech datasets are used for testing purposes. These
datasets contain word pairs and manually annotated semantic similarity.
The quality of semantic representation is evaluated by Pearson and Spear-
man correlation. All tested methods provide very promising results on both
languages.

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na sémantickou analýzu textů. Konkrétně na metody
Explicitní sémantická analýza a Latentní sémantická analýza. Tyto metody
jsou založené na trénování bez učitele a jako trénovací data využívají Wikipe-
dii. Na výsledek metod je aplikován singulární rozklad matic, který redukuje
paměťové nároky a zároveň vylepšuje výsledky metod. Testování výsledků je
prováděno na standardních datasetech pro anglický a český jazyk. Tyto da-
tasety obsahují páry slov a manuálně definovanou sémantickou podobnost.
Kvalita sémantické reprezentace je měřena pomocí Pearsonovy a Spearma-
novy korelace. Všechny testované metody dosahují na obou jazycích velmi
dobrých výsledků.
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1 Úvod

Zpracování přirozeného jazyka – NLP (Natural Language Processing) je roz-
víjejícím se oborem, který je čím dál víc využíván. Používají ho velké společ-
nosti jako jsou Google nebo Facebook ve svých vyhledávačích, zobrazování
příspěvků a dalších funkcích. Lze předpokládat, že se obor bude dále rozši-
řovat i do jiných oblastí informačních technologií. Jádrem tohoto zpracování
je sémantika, která se zabývá významem výrazů z různých úrovní jazyka.
V tomto případě se tedy jedná hlavně o zpracování a částečné porozumění
textu počítačem. V současné době existuje již mnoho metod, které doká-
žou určit sémantický význam textu. Metody pro určování významu textu se
dělí na dvě skupiny, podle postupu při vytváření sémantické interpretace, na
metody s trénováním s učitelem (supervised) a na metody trénování bez uči-
tele (unsupervised). Metody, které se trénují s učitelem musí mít k dispo-
zici manuálně označkovaná data, slovníky, gramatická pravidla, atd., což je
zdlouhavý a finančně náročný proces, který se navíc násobí pokud potřebu-
jeme pracovat s dalším jazykem. Metody trénování bez učitele se učí samy
na velkém korpusu dat. Tyto metody jsou založené na distribuční hypotéze.
Jednou z metod, využívajících distribuční hypotézy, je i ESA (Explicit Se-
mantic Analysis). Cílem práce je implementovat a pokusit se tuto metodu
vylepšit.

ESA vytváří vícerozměrné vektory, kde každý prvek vektoru je jeden
kontext. Tyto vektory reprezentují sématiku jednotlivých slov. Na základě
vypočtených vektorů pak lze porovnávat podobnost významu slov nebo do-
konce souvislých textů. K učení významu potřebuje metoda velké množství
dat. Je k tomu použita Wikipedie, která obsahuje velké množství článků
z různých oborů (kontexty). Výsledek této reprezentace lze využít pro další
aplikace jako je například vyhledávání informací, strojový překlad, opravy
pravopisu a gramatiky, jazykové modelování pro rozpoznávání řeči, dialogové
systémy a další.

Tato práce se dále zabývá metodou LSA (Latent Semantic Analysis),
která je velice podobná metodě ESA. Při vylepšení metody ESA jsem po-
užil kategorie z Wikipedie jako kontexty. Zároveň jsem místo původního
výpočtu TF-IDF, který využívá ESA i LSA, použil metodu PMI (Pointwise
Mutual Information). Z tohoto původního vylepšení vznikla nová metoda
pro sémantickou interpretaci. Celkem tak bylo v této práci implementováno
několik metod na reprezentaci významu přirozeného jazyka, všechny postupy
při výpočtu jsou detailně popsány v následujících kapitolách.
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Všechny metody byly testovány na standardních datasetech RG-65,
WordSimilarity-353 a Simlex999. Tyto datasety obsahují páry slov a číselné
hodnocení, které udává v jaké míře si jsou slova významově podobná. Čí-
selné hodnocení v datasetech určili lidé. Výsledek metody se tedy porovnává
s lidským vyhodnocením výrazu. Při testování se změří kosinová podobnost
u všech párů testovaných slov. Série naměřených hodnot se porovná s do-
stupným hodnocením pomocí Pearsonovy a Spearmanovy korelace.

Testování jsem prováděl nejen na anglických datech, ale i pro čestinu,
pro kterou jsem rovněž použil data z článků na Wikipedii. Díky nízké flexi
jazyka, fungují metody pro sémantickou reprezentaci textu na angličtině
většinou dobře. Oproti tomu je čeština daleko komplexnější a morfologicky
složitější jazyk, což komplikuje správnou sémantickou interpretaci počítačem
a činí ji obtížnější.

Čeština byla testována na datasetech RG-65 a WordSimilarity-353, které
byly přeloženy z anglické verze do češtiny.

Práce má následující strukturu. V kapitole 2 se věnuji základům jazy-
kovědy a některým lingvistickým pojmům, neboť na této oblasti vědy je
postaveno i zpracování přirozeného jazyka. Kapitola 3 popisuje Distribuční
sémantiku, která se zabývá vyhodnocením a pochopením věcného významu
jazyka. V kapitole 4 je popsána metody Explicitní sémantická analýza, která
je právě na distribuční sémantice postavená. Následuje kapitola 5 o singu-
lárním rozkladu matic, který některé metody využívají pro redukci dimenze
matice, aby se snížily paměťové nároky a zároveň zlepšily výsledky metod.
Singulární rozklad byl v této práci též hodně využíván, proto mu byla vě-
nována samostatná kapitola. V kapitole 6 jsou popsány vylepšení původní
metody a zároveň popis nové metody Latent Semantic Categories. V kapi-
tole 7 se práce věnuje přípravě trénovacích dat pro tyto metody a evaluaci
jejich výsledků. Ná závěr je pak uvedena výpočetní složitost úloh a dosažené
výsledky.
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2 Jazykověda

Jazykověda (lingvistika) je vědní obor, který se zabývá psanou a mluvenou
formou jazyka [3]. Mezi její základní disciplíny patří:

• fonetika – zabývá se popisem zvuků a hlásek jazyka, jejich tvorbou a
vnímáním

• fonologie – zkoumá funkci zvuků a hlásek jazyka

• morfologie (tvarosloví) – zabývá se tvorbou slov

• syntax – zabývá se tvorbou a stavbou vět

• lexikologie – popisuje slovní zásobu jazyka

• sémantika – zabývá se věcným významem, zejména slov

Existuje i řada disciplín, které stojí na pomezí lingvistiky a jiných věd-
ních oborů. Jednou z nich je i počítačová (strojová) lingvistika, která se
zabývá počítačovým zpracováním přirozeného jazyka. Mezi problémy, které
počítačová lingvistika řeší je například porozumění mluvenému slovu, jeho
zápis do psané podoby, strojový překlad nebo korekce gramatiky [3, 4].

2.1 Lingvistické pojmy
Pro potřeby této práce zmiňuji několik základních lingvistických pojmů,
které se v této práci později vyskytnou:

• gramatika (mluvnice) – soubor pravidel, podle kterých se řídí tvorba
vět, slov a jejich tvarů

• flexe – ohýbání slovních tvarů (např. skloňování, časování, stupňování)

• kořen – základ sloužící k tvorbě dalších slov nebo jejich tvarů

• kmen – základ slova skládající se ze samotného kořene, nebo kořene a
jednoho či více afixů

• afix – část připojovaná ke slovu

– prefix (předpona) – afix připojovaný před kmen slova, např. udělat
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– sufix (přípona) – afix připojovaný za kmen slova, např. nebeský
– infix (vpona) – afix připojovaný do kmene slova, např. černobílý

• korpus – soubor textů z daného jazyka sloužící jako zdroj dat k další
analýze

• lemma – základní (slovníkový) tvar slova

• lemmatizace – přiřazení lemmat slovům

• fráze – ustálené slovní spojení


[…]

Podobně jako u anglických dat, i zde jsou všechny experimenty prováděny
na jednotných datech. Na rozdíl od angličtiny nebyla provedena lemmatizace
textu, neboť pro češtinu je lemmatizace těžší a není tak přesná jako u anglic-
kého jazyka. Z tohoto důvodu se zde při předzpracování provádí tokenizace
textu a místo lemmatizace je zde použit stemming.

Stejně jako při anglických experimentech, i zde jsem nejprve odstranil
články obsahující méně než 100 slov a poté vytvořil slovník 300 000 nejčet-
nějších slov. Ovšem vzhledem k tomu, že česká verze Wikipedie je mnohem
menší než její anglická verze, není zde potřeba dále zmenšovat dimenzi kvůli
aplikaci SVD, neboť zde bylo použito pouze 207 031 článků a 90 474 kate-
gorií.

Dataset WordSim353 po přeložení do českého jazyka obsahoval několik
slov, která se v korpusu nevyskytovala, proto jsem pro zpřesnění výsledků
tato slova z datasetu odstranil. Korelace pro tento dataset jsou poté uvedeny
v pravém sloupci tabulky pod zkratkou WS-CZ.

Ve výsledcích si pak nejlépe vedla metoda ESA, která dosahovala Spear-
manovy korelace 0,746 a Pearsonovy korelace 0,704 pro dataset RG-65.
Pro WordSim353 byla pak nejlepší metoda LSA s oběma korelacemi ko-
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lem 0,45. Ovšem i metody založené na kategoriích si zde vedly velmi dobře
a výsledky byly jenom o pár setin horší než klasické metody ESA a LSA.
Po otestování čistě ztokenizovaného textu jsem také zkusil vliv stemmingu
na tyto metody. Zde se nedá s jistotou říci, zda byly výsledky se stem-
mingem lepší. Například v metodě ESA se zvýšila Spearmanova korelace
na hodnotu 0,828, což je už velmi vysoké číslo, ale Pearsonova korelace se
snížila na 0,381. Obdobně to bylo i na jiných experimentech. Stejně jako
na anglickém jazyce, i zde jsem aplikoval SVD pro metody ESA a PMI. Zde
už nebyl nárust výsledků tak velký jako u angličtiny, ale mírné zlepšení zde
bylo. Stejně tak snížení paměťové náročnosti metod. Celkový přehled metod
LSA a LSC, pro různé velikosti dimenze, je vidět na obrázku 8.3 a 8.4.
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9 Závěr

V práci jsem se seznámil s metodami pro reprezentaci významu přirozeného
jazyka, konkrétněji pak s metodou Explicitní sémantická analýza, kterou
jsem implementoval. Metoda využívá dat z Wikipedie, konkrétně obsahu
článků, pro sémantickou interpretaci slov, která je rezprezentována vektorem
s vysokou dimenzí. Kromě této metody jsem implementoval i metodu LSA.
Dále jsem vytvořil metodu, která používala pro výpočet PMI místo TF-IDF.
Na tuto metodu jsem zároveň aplikoval SVD a vznikla tak nová metoda LSC.
Všechny tyto metody jsou založené na trénování bez učitele, stačí jim tedy
pro trénování velký korpus dat. V tomto případě Wikipedie.

Výsledek metody byl měřen na datasetech RG-65, WordSimilarity-353 a
Simlex999. Výsledky metody pro RG-65 jsou na úrovni nejlepších známých
metod. Výsledky pro datasety WordSimilarity-353 a Simlex999, pak byly
trošku horší.

Po implementaci jsem začal provádět různé experimenty. Rozšíření pů-
vodní implementace o interpretaci druhého řádu, což zahrnovalo přidání
hodnot z přidružených článků přes odkazy mezi články Wikipedie, které vý-
sledky příliš nevylepšilo. Dále pak použití aplikace SVD, na matici vektorů,
pro redukci dimenze. Tato metoda se pak nazývá LSA. Pro tuto metodu byly
výsledky na datasetu RG-65 lepší (Pearsonova 0,65 a Spearmanova 0,68),
než původní implementace (Pearsonova 0,64 a Spearmanova 0,61).

Dalším velkým experimentem bylo zahrnutí kategorií z Wikipedie do sé-
mantické interpretace. Výpočet byl napřed prováděn přes hodnoty TFIDF,
ale když se tento způsob výpočtu příliš neosvědčil, tak jsem se rozhodl
pro výpočet pomocí PMI, která určuje míru závilosti slova na kategorii, a
která už byla úspěšnější. S touto metodou jsem dosáhl výsledků Pearsonovy
korelace 0,51 a Spearmanovy korelace 0,58 pro dataset RG-65. Při výpočtu
byly paměťové nároky na metodu poměrně vysoké z důvodu vyšší hustoty
matice. Aplikoval jsem tedy rozklad matice pomocí SVD pro redukci di-
menze, čímž se nejen zmenšily nároky na paměť, ale zároveň se zlepšily vý-
sledky pro všechny datasety. Tyto výsledky považuji za hlavní přínos práce,
jelikož se jedná o zcela novou metodu. Této metodě jsem přiřadil název
Latent Semantic Categories (LSC).

Po otestování výsledků na anglickém jazyce jsem zkusil ověřit funkčnost
i na češtině. Metody fungovaly na českém jazyce velmi dobře, některé me-
tody byly dokonce lepší, než pro anglický jazyk. Stejně jako na angličtině i
na češtině byly provedeny všechny experimenty.
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Všechny metody je jistě možné ještě vylepšit, ať už lepším předzpraco-
váním dat nebo změnou výpočtu spojitosti mezi slovem a kontextem. Dále
by se práce dala rozšířit o porovnávání celých textů, místo jednotlivých slov.
Implementaci lze také použít i na jiné jazyky kromě angličtiny a češtiny,
v budoucnu by tedy bylo dobré provést tyto experimenty znovu i na dalších
jazycích.
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