# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Michal Tušíl**

Název práce: **Explicitní sémantická analýza**

Student si vyzkoušel implementaci metody ESA/LSA pro reprezentaci významu textu ve vícerozměrném prostoru. Metodu student dále obohatil o externí znalost (kategorie) extrahovanou z wikipedie. Dále si student poradil s problémy s vážením slov pomocí TFIDF, nahradil váhou PMI a testoval vliv na kvalitu dosažených výsledků. Práce je napsána stručně, čtivě a věcně.

## Obsah práce

Logická struktura a obsah: Již samotný obsah práce napovídá, že je srozumitelně organizována, zpočátku je vysvětlena veškerá potřebná teorie a postupně plynule přechází k vlastní implementaci a výsledkům práce.

Informace potřebné k pochopení řešeného problému jsou relativně komplexní a vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, tak je považuji za nadstandardní.

Rozsah práce je 36 stránek a plně odpovídá očekávanému rozmezí bakalářské práce.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Program je psán v jazyce Java, rozumně dekomponován a dostatečně komentován. Měl bych pouze drobné výhrady k názvům některých metod a zejména jednopísmenným názvům proměnných.

## Formální úroveň

Až na pár drobných překlepů je práce dobře strukturována i formátována.

## Práce s literaturou

Práce se odkazuje na 23 kvalitních a relevantních zdrojů.

## Splnění zadání

Student splnil zadání bez výhrad. Líbí se mi zejména důkladné otestování metody v závislosti na velikosti dimenze matice a řada kvalitních a unikátních rozšíření metody ESA.

## Dotazy k práci

1) Jak byste vysvětlil, že u některých experimentů Vám u metody LSC stoupla hodnota Pearsonovy korelace a klesla Spearmanovy?

2) Jak byste metodu použil k porovnání významu celého textu?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 23.5.2017

Ing. Lukáš Svoboda